Ressalta-se que a dispensa de licitação tem caráter excepcional, sendo aplicada mediante comprovação da disponibilidade de recursos no
momento de cada contratação

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R$51.025,60 (cinquenta e um mil vinte e cinco reais e sessenta centavos)​, conforme custos
unitários apostos na tabela anexa ao Termo de Referência.

Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que
eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações: